



## 2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年8月5日  
上場取引所 東

上場会社名 旭ダイヤモンド工業株式会社  
 コード番号 6140 URL <https://www.asahidia.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 片岡 和喜  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 小浦 雅美 (TEL) 03-3222-6311  
 四半期報告書提出予定日 2022年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	9,601	10.2	838	111.7	1,124	106.6	804	102.2
2022年3月期第1四半期	8,710	14.1	396	—	544	438.8	397	403.8

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 2,276百万円(122.5%) 2022年3月期第1四半期 1,023百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	14.49	—
2022年3月期第1四半期	7.17	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第1四半期	74,253	62,200	81.6	1,091.28
2022年3月期	72,241	60,869	82.1	1,067.79

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 60,596百万円 2022年3月期 59,291百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	8.00	—	16.00	24.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	8.00	—	10.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,600	7.8	1,100	1.6	1,300	△4.9	900	△17.4	16.21
通期	41,000	10.3	3,200	13.8	3,700	1.3	2,500	△24.0	45.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2023年3月期1Q	55,700,000株	2022年3月期	55,700,000株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2023年3月期1Q	172,446株	2022年3月期	172,264株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2023年3月期1Q	55,527,617株	2022年3月期1Q	55,507,192株
------------	-------------	------------	-------------

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式には、取締役及び執行役員(社外取締役及び国内非居住者を除く。)向け株式給付信託制度に係る信託口が所有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結財務指標	8
(2) 販売の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、新型コロナウイルス感染症による経済への影響が続く中、電子・半導体業界が前期に続き好調に推移しました。一方、自動車を中心とした輸送機器業界では部品不足による生産活動の停滞が続き、景況感は足踏み状態となりました。また、海外経済においても、北米、中国を中心に電子・半導体の需要が堅調に推移しましたが、ウクライナ情勢の長期化や中国における経済活動の抑制、世界的なインフレの加速等、先行き不透明な状況が続いています。

このような状況のもと、当社グループの取引業界別の経営成績としましては、電子・半導体業界では、半導体や通信関連での需要増加により関連工具の売上は前年同期に比べて増加しました。輸送機器業界では、航空機関連において受注の回復が見られましたが、自動車関連において部品不足による生産活動の停滞の影響を受け関連工具の受注減少が影響し、関連工具全体の売上は前年同期に比べて微減となりました。機械業界では、工作機械や軸受向けの関連工具が好調に推移したことから、関連工具全体の売上は前年同期に比べて増加しました。石材・建設業界では、大規模な工事需要が少なかったものの、拡販に努めた結果、関連工具の売上は前年同期に比べて微増となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は9,601百万円(前年同期比10.2%増)となりました。利益面におきましては、営業利益838百万円(前年同期比111.7%増)、経常利益1,124百万円(前年同期比106.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益804百万円(前年同期比102.2%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2,012百万円増加し、74,253百万円となりました。主な変動内容は、現金及び預金の増加858百万円、投資有価証券の増加1,221百万円であります。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ680百万円増加し、12,052百万円となりました。主な変動内容は、賞与引当金の増加367百万円、その他流動負債の増加251百万円であります。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ1,331百万円増加し、62,200百万円となりました。主な変動内容は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上804百万円、剰余金の配当による減少891百万円、その他有価証券評価差額金の増加677百万円、為替換算調整勘定の増加712百万円であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、現時点において2022年5月13日に公表しました業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,771	15,629
受取手形及び売掛金	10,642	10,587
有価証券	776	783
商品及び製品	2,847	3,009
仕掛品	1,611	1,651
原材料及び貯蔵品	2,284	2,520
その他	527	577
貸倒引当金	△101	△101
流動資産合計	33,361	34,657
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,171	12,015
機械装置及び運搬具（純額）	5,704	5,661
土地	6,655	6,671
その他（純額）	902	903
有形固定資産合計	25,434	25,251
無形固定資産	240	227
投資その他の資産		
投資有価証券	10,715	11,936
その他	2,997	2,703
貸倒引当金	△507	△522
投資その他の資産合計	13,205	14,117
固定資産合計	38,880	39,596
資産合計	72,241	74,253

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,489	1,663
短期借入金	210	134
未払法人税等	532	473
賞与引当金	914	1,281
その他	1,934	2,186
流動負債合計	5,081	5,739
固定負債		
退職給付に係る負債	5,360	5,359
事業構造改善引当金	259	269
株式給付引当金	116	126
その他	554	558
固定負債合計	6,290	6,313
負債合計	11,372	12,052
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,102	4,102
資本剰余金	7,129	7,129
利益剰余金	45,166	45,079
自己株式	△134	△134
株主資本合計	56,263	56,176
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,541	3,219
土地再評価差額金	196	196
為替換算調整勘定	292	1,005
退職給付に係る調整累計額	△2	△1
その他の包括利益累計額合計	3,028	4,419
非支配株主持分	1,577	1,604
純資産合計	60,869	62,200
負債純資産合計	72,241	74,253

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	8,710	9,601
売上原価	6,471	6,831
売上総利益	2,238	2,769
販売費及び一般管理費		
販売費	1,140	1,225
一般管理費	702	704
販売費及び一般管理費合計	1,842	1,930
営業利益	396	838
営業外収益		
受取利息	5	4
受取配当金	41	54
為替差益	36	156
持分法による投資利益	50	56
助成金収入	9	0
その他	10	14
営業外収益合計	153	287
営業外費用		
支払利息	1	0
その他	3	0
営業外費用合計	4	1
経常利益	544	1,124
特別利益		
投資有価証券売却益	—	2
特別利益合計	—	2
税金等調整前四半期純利益	544	1,127
法人税、住民税及び事業税	174	332
法人税等調整額	△46	△37
法人税等合計	128	295
四半期純利益	416	832
非支配株主に帰属する四半期純利益	18	27
親会社株主に帰属する四半期純利益	397	804

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	416	832
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	76	677
為替換算調整勘定	422	552
退職給付に係る調整額	△18	2
持分法適用会社に対する持分相当額	126	212
その他の包括利益合計	607	1,444
四半期包括利益	1,023	2,276
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	966	2,250
非支配株主に係る四半期包括利益	57	26



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

### 3. 補足情報

#### (1) 連結財務指標

	第103期 第1四半期 連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	第104期 第1四半期 連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	第103期 (自2021年4月1日 至2022年3月31日)	第104期 予想 (自2022年4月1日 至2023年3月31日)
売上高営業利益率 (%)	4.5	8.7	7.6	7.8
売上高経常利益率 (%)	6.3	11.7	9.8	9.0
総資産当期純利益率(ROA) (%)	0.6	1.1	4.7	—
自己資本当期純利益率(ROE) (%)	0.7	1.3	5.7	—
設備投資総額 (百万円)	443	340	1,605	4,200
有形固定資産の減価償却実施額 (百万円)	682	665	2,871	3,000
研究開発費 (百万円)	423	485	1,811	1,750
従業員数 (名)	2,064	2,064	2,057	—

#### (2) 販売の状況

##### I 連結業界別売上高

(単位：百万円、%)

	第103期 第1四半期 連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)		第104期 第1四半期 連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)		第103期 (自2021年4月1日 至2022年3月31日)		第104期 予想 (自2022年4月1日 至2023年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子・半導体	3,205	36.8	3,711	38.7	13,752	37.0	15,670	38.2
輸送機器	1,967	22.6	1,957	20.4	8,115	21.8	8,750	21.4
機械	2,360	27.1	2,645	27.5	9,832	26.5	10,710	26.1
石材・建設	967	11.1	1,001	10.4	4,124	11.1	4,420	10.8
その他	209	2.4	284	3.0	1,335	3.6	1,450	3.5
合計	8,710	100.0	9,601	100.0	37,161	100.0	41,000	100.0

##### II 連結地域別売上高

(単位：百万円、%)

	第103期 第1四半期 連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)		第104期 第1四半期 連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)		第103期 (自2021年4月1日 至2022年3月31日)		第104期 予想 (自2022年4月1日 至2023年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
日本	4,553	52.3	4,768	49.7	19,150	51.5	20,500	50.0
アジア・オセアニア								
台湾	720	8.3	907	9.4	3,388	9.1	3,800	9.3
中国	899	10.3	1,047	10.9	3,647	9.8	4,300	10.5
その他	1,130	13.0	1,330	13.9	4,964	13.4	5,700	13.9
欧州	828	9.5	857	8.9	3,399	9.1	3,700	9.0
北米	383	4.4	510	5.3	1,841	5.0	2,200	5.4
その他	195	2.2	179	1.9	768	2.1	800	1.9
合計	8,710	100.0	9,601	100.0	37,161	100.0	41,000	100.0